关于建设镇2021年财政预算执行情况及
2022年财政预算草案的报告
——2021年12月16日在崇明区建设镇第二届人民代表大会第一次会议上

各位代表,同志们：
我代表建设镇人民政府，向大会报告镇2021年财政预算执行情况及2022年财政预算草案，请予审议，并请各位代表提出宝贵意见。
一、2021年财政预算执行情况
2021年，在镇党委和上级部门的正确领导下，在镇人大的监督支持和各部门的密切配合下，镇财政紧紧围绕镇党委的决策部署，牢牢把握稳中求进的工作原则，积极践行新发展理念，充分发挥财政职能，全力保障民生和重点领域支出，着力提升理财服务水平，圆满完成了预算执行任务，为我镇“十四五”规划开局之年提供了坚实的财政保障，促进了全镇经济社会和各项事业的协调发展。现将2021年预算执行情况报告如下：
（一）一般公共预算收入执行情况
2021年，镇级财政一般公共预算收入30000万元，完成预算的100%。
（二）一般公共预算支出执行情况
2021年，按照区委、区政府和镇党委的决策部署，镇级预算安排坚持统筹兼顾、突出重点的原则，进一步调整和优化财政支出结构。镇级财政一般公共预算支出30000万元，截止12月10日预算执行27930.73万元，完成预算的93.1%，具体如下：
1、一般公共服务：预算执行1823.85万元。主要用于：行政管理、后勤保障、财政事务、党务支出、其他一般公共服务等支出。
[bookmark: _GoBack]2、教育：预算执行57.24万元。主要用于：学前教育、成人教育、其他教育等支出。
3、科学技术：预算执行200.74万元。主要用于：科普宣传、科普示范村建设、科技创新扶持等支出。
4、文化旅游体育与传媒：预算执行199万元。主要用于：乡村旅游、文化中心运维、文化专项、体育专项、文体设备购置等支出。
5、社会保障和就业：预算执行16288.57万元。主要用于民政事业、敬老院经费、受理中心经费、社区工作者事务所经费、生态养护社经费、党员干部慰问、行政事业单位养老、促进就业奖励资金等支出。
6、卫生健康：预算执行526.61万元。主要用于：健康促进工作、爱卫工作、癌症康复协会、食品安全、献血、红十字会、人口和计划生育、行政事业单位医疗等支出。
7、节能环保：预算执行1600.69万元。主要用于：市容所经费、节能降耗、节能减排专项资金等支出。
8、城乡社区事务：预算执行4124.04万元。主要用于城建中心、城运中心、城管中队、经济小区等单位经费、人大、纪委、武装部、群团组织、维稳等部门经费、创城创卫、锦宾物业服务、农村环境建设、花博保障等支出。
9、农林水事务：预算执行1188.65万元。主要用于：农业事业费（包括农技中心经费、农业综合保险、畜牧兽医防疫、农产品监管、为农服务、农业培训、涉农“一点通”推广、镇区绿化、土地流转及用地补贴、镇级农村扶持资金、统计工作、农业生产发展、乡村振兴建设）、林业事业费、水利事业费、联扶平台资金（注册企业扶持）等支出。
10、其他商业流通事务：预算执行1000万元。用于经济小区注册企业的海岛扶持。
11、住房保障：预算执行921.34万元。用于住房保障支出。
12、预备费：预算执行0万元。
各位代表,2021年在经济下行、刚性支出加大以及新冠肺炎疫情、花博迎办保障等综合因素影响下，我镇经济保持了稳定的发展势头，财政发展与经济建设实现了良性互动，财政各项工作取得较好成效，这是镇党委坚强领导的结果，是镇人大及代表们支持监督的结果，是全镇各部门、各单位和社会各界齐心协力、共同努力的结果。
同时，我们也清醒地认识到，在新形势下，财政运行中还面临着一些困难和挑战，主要体现在：1、虽然财政收入实现稳步增长，但增收基础仍不牢固；2、财政收支“紧平衡”状况日趋明显，重大项目、基建项目需持续资金配套保障；3、预算绩效管理理念尚未牢固树立，硬化预算约束的环境和意识有待加强。对此，我们将高度重视，在今后的工作中认真研究加以解决。团结一致，形成合力，充分调动各方力量，确保财政运行稳中有进，经济社会大局健康发展。
二、2022年财政预算草案
2022年，镇财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实镇党委的决策部署，紧密结合镇经济社会发展形势，坚持稳中求进的工作总基调，进一步规范预算管理，提高财政收入质量，优化财政支出结构，着力保障改善民生，促进镇经济持续健康平稳发展。现将2022年财政预算草案报告如下：
（一）一般公共预算收入
2022年，本镇一般公共预算收入目标35900万元，比2021年增长19.67%。
（二）一般公共预算支出
2022年，本镇一般公共预算支出35900万元，比2021年增长19.67%，主要增涨因素：一是社会保障和就业资金刚性支出加大；二是生态养护社补贴结构调整承担比率增加；三是人员经费自然增长。具体安排如下：
1、一般公共服务：预算安排3483.09万元，占预算支出的9.7%。主要用于：人大事务、行政管理、财政事务、纪检监督、组织事务、宣传事务、发展与改革事务、审计事务、统计信息事务、群众团体事务、其他党务、其他一般公共服务等资金。
2、教育：预算安排37万元，占预算支出的0.1%。主要用于：学前教育、成人教育、其他教育等资金。
3、科学技术：预算安排205万元，占预算支出的0.57%。主要用于：科普宣传、科普示范村建设、科技创新等资金。
4、文化旅游体育与传媒：预算安排250.69万元，占预算支出的0.7%。主要用于：乡村旅游、文化中心运维、文化专项经费、体育专项经费、文体设备购置等资金。
5、社会保障和就业：预算安排19563.51万元，占预算支出的54.49%。主要用于：民政管理事务、社会保险基金、就业补助、优抚经费、社会福利、残疾人事业、红十字事业、农村低保、其他社会保障等资金。
6、卫生健康：预算安排617万元，占预算支出的1.72%。主要用于：公共卫生、计划生育事务、行政事业单位医疗、其他卫生健康事务等资金。
7、节能环保：预算安排2714.38万元，占预算支出的7.56%。主要用于：自然生态保护、污染减排、环境保护管理事务等资金。
8、城乡社区事务：预算安排3339.3万元，占预算支出的9.31%。主要用于：城乡社区管理事务、城乡社区规划与管理、城乡社区公共设施、其他城乡社区支出等资金。
9、农林水事务：预算安排2088.98万元，占预算支出的5.82%。主要用于：农业经费、林业经费、水利经费、农村综合改革、其他农林水支出等资金。
10、其他商业流通事务：预算安排2435.46万元，占预算支出的6.78%。（注册企业扶持）现代服务业引导资金、经济小区工作经费等资金。
11、住房保障：预算安排983.16万元，占预算支出的2.74%。主要用于：住房保障资金。
12、预备费：预算安排182.43万元，占预算支出的0.51%。
三、2022年财政工作重点
2022年，财政工作紧紧围绕镇“十四五”规划，深刻理解领会新要求、新特点、新任务，克服压力和困难，扎实做好2022年财政工作任务，我们将重点抓好以下工作：
（一）着力加强开源节流，确保财政收入平稳运行。一是继续优化营商环境，在稳存量的基础上，以平台经济发展作为财源建设的新思路和税收增长的新突破，确保我镇财政收入再上新台阶；二是牢固树立过紧日子思想，强化节流，严肃财经纪律，加大支出结构调整力度，从严控制新增项目支出；三是积极清理暂付款，努力盘活存量资金，对超过规定时限未使用完的结转结余资金一律收回统筹使用。
（二）着力加强预算管理，提高财政保障力度。一是全面树立预算的权威性和严肃性，坚持先有项目，后有预算，先有预算，后有支出，硬化预算约束，规范预算执行；二是科学编制预算，进一步细化预算编制，加强综合预算管理，完善预算监管机制；三是着力优化支出结构，切实把“三保”放在财政支出的优先位置，统筹预算安排社会事业发展资金。
（三）着力加强绩效管理，提升财政管理水平。一是进一步推进财政工作科学化精细化管理，充分发挥财政监督职能作用，推进财政监督和绩效管理的有机结合。二是加强预算绩效管理，强化支出责任和效率意识，落实“花钱必问效、无效必问责”的理念，压实部门主体责任；三是强化各单位内控制度，加强队伍建设，严格要求、严格管理、严格监督，不断提高依法行政、依法理财水平。
各位代表，2022年是“十四五”规划落实奋斗之年，做好今年的财政工作，责任重大，意义深远。新时代开启新征程，新征程呼唤新作为，我们决心在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督指导下，以更加坚定的信念、务实的作风，不忘初心、砥砺前行，为我镇经济建设和各项社会事业发展做出贡献。

7